
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

465 / 2024 del 06/11/2024 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CONTENITORI PER IL CONFEZIONAMENTO, LA CONSERVAZIONE E IL TRASPORTO DI RENI 
PER LA DURATA DI 24 MESI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CONTENITORI PER IL CONFEZIONAMENTO, LA CONSERVAZIONE E IL TRASPORTO DI RENI 
PER LA DURATA DI 24 MESI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che:  

1) con nota (MOD. 37 AREU) del 28/10/2024, il Dott. Marco Sacchi, Direttore della SS 
Trasporto Organi, Tessuti ed Équipe di AREU, ha richiesto la fornitura di contenitori 
primari monouso, contenitori isotermici o secondari e relativi sistemi di 
raffreddamento per il confezionamento, la conservazione e il trasporto di reni, per la 
durata di 24 mesi, per un importo complessivo presunto di Euro 230.000,00 (oltre a 
I.V.A.), esclusi rinnovi e opzioni; 

2) il medesimo ha dichiarato che la fornitura è necessaria per adeguare con relativa 
urgenza i contenitori per il trasporto dei reni, nelle more di una futura gara per sistemi 
di trasporto organi che comprendano tutti gli organi trapiantabili ed annessi sistemi 
di rilevazione della temperatura; 

3) con Deliberazione n. XII/2457 del 03/06/2024, “Programma regionale straordinario 
investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. XII/1827/2024 e stanziamento contributi”,  la Giunta di Regione 
Lombardia ha stanziato la somma di € 315.672,00, compresa la fornitura di contenitori 
primari e secondari per il confezionamento, la conservazione e il trasporto dei reni a 
favore di AREU per manutenzioni e per apparecchiature a bassa e media 
tecnologia, e che con Decreto n. 11198 del 23/07/2024, “Assegnazione, impegno di 
spesa e contestuale liquidazione per € 77.000.000,00 di cui alla D.G.R. XII/2457/2024 
e D.G.R. 2615/2024: “Determinazioni conseguenti alla D.G.R. XII/1827/2024 e 
stanziamento contributi – primo provvedimento”, la stessa Regione ha stanziato un 
finanziamento di € 334.100,00,00 a favore di AREU; 

4) la spesa relativa ai contenitori secondari sarà coperta dal finanziamento di cui al 
punto precedente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, di indire una procedura aperta 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura di contenitori 
per il confezionamento, la conservazione e il trasporto di reni per la durata di 24 mesi, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi 
dall’art. 108 D. Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel Disciplinare di Gara, per un importo così 
definito: 

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO € 
(IVA esclusa) 

Base d'asta 24 mesi 230.000,00 
Opzione proroga 12 mesi 115.000,00 
Opzione ulteriori forniture  115.000,00 

Valore complessivo procedura 460.000,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire una procedura aperta, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, per la fornitura di contenitori per il confezionamento, la conservazione e il 
trasporto di reni per la durata di 24 mesi, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 
prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dall’art. 108 D. Lgs. n. 36/2023 con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel 
Disciplinare di Gara, per un importo così definito: 

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO € 
(IVA escl.) 

Base d'asta 24 mesi 230.000,00 
Opzione proroga 12 mesi 12 mesi 115.000,00 
Opzione ulteriori forniture  115.000,00 

Valore complessivo procedura 460.000,00 

2. di riservarsi con successivo provvedimento l’approvazione della documentazione di 
gara definitiva, nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento deriva la seguente spesa presunta, che 
verrà imputata al bilancio economico dell’Agenzia degli anni 2025 e 2026 ai conti n. 
30201135 “DISPOSITIVI MEDICI: CND A (DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO 
E RACCOLTA) '- COEU 118” e n. 10102410 “ATTREZZATURE ED APPARECCHIATURE 
SANITARIE” (progetto INV-ING-2024) della contabilità dell’Agenzia, come di seguito 
descritto, ipotizzando una decorrenza dal 01/01/2025, esclusi rinnovo e opzione per 
ulteriori forniture, da approvare con apposito atto deliberativo in caso di attivazione: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

DESCRIZIONE ANNO IMPORTO € 
IVA ESCL. € IVA 22% IMPORTO € 

IVA INCL. CONTO 

Contenitori primari 2025 58.000,00 12.760,00 70.760,00 30201135 
Contenitori secondari 2025 54.000,00 11.880,00 65.880,00 10102410 
Sistemi raffreddamento 2025 3.000,00 660,00 3.660,00 30201135 
Contenitori primari 2026 58.000,00 12.760,00 70.760,00 30201135 
Contenitori secondari 2026 54.000,00 11.880,00 65.880,00 10102410 
Sistemi raffreddamento 2026 3.000,00 660,00 3.660,00 30201135 

Totale 230.000,00 50.600,00 280.600,00 = = 

4. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa 
relativa a eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi e a eventuale opzione per ulteriori 
forniture nel periodo di esecuzione del contratto per un importo complessivo 
presunto di € 230.000,00 (oltre I.V.A.); 

5. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D. 
Lgs. 36/2023, è il Direttore FF della SC Gestione degli Approvvigionamenti, Dott. 
Alessandro Gervasi; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, il Dott. Marco Sacchi, Direttore della SS 
Trasporto Organi, Tessuti ed Équipe di AREU; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


